
REGIONE PIEMONTE BU18S2 30/04/2020 
 

Codice A1406A 
D.D. 24 ottobre 2019, n. 718 
D.Lvo 368/99 e s.m.i. - Corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2018/2021 
approvato con D.D. n.ri 331 e 609/2018. Accettazione dimissioni dei medici tirocinanti e 
scorrimento della graduatoria di cui alle DD.DD. n.ri 12, 581 e 622 /2019 - Provvedimenti. 
 

Visto il  277 del 8.7.2003 di recepimento della direttiva 2001/19/CE del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 14.5.2001 di modifica del  Decreto Legislativo 368/1999 inerente la Formazione 
specifica in Medicina Generale. 

 
Visto  l’art. 21 del D.Lvo  368/1999 che recita “per l’esercizio dell’attività di medico 

chirurgo di medicina generale nell’ambito del Servizio sanitario nazionale è necessario il possesso 
del diploma di formazione specifica in medicina generale ….omissis….”. 

 
  Reso noto che il percorso formativo necessario per l’acquisizione dell’idoneità all’esercizio 
delle professioni viene definito a livello Ministeriale e pianificato dalle Regioni e/o province 
autonome presso strutture accreditate (Aziende Sanitarie, Ambulatori Ospedalieri e Studi di Medici 
di Medicina Generale convenzionati con il SSR). 
  
 Viste le Determinazioni Dirigenziali  n. 331 del 21.5/.018 pubblicata sul BURP 21 del 
24.5.2018 – G.U. n. 49 del 22.6.2018 e successiva D.D. n. 609 del 02.10.2018 pubblicata sul BURP 
n. 40 del 04.10.2018 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 09.10.2018, con le quali  è stato 
approvato il Bando di concorso per l’ammissione al corso di formazione specifica  in Medicina 
Generale per il triennio 2018/2021. 
 
 Dato atto che in data 17 dicembre 2018 si è svolto il concorso per l’ammissione al corso in 
argomento e che il numero di medici ammissibili per la Regione Piemonte,  con diritto a ricevere la 
borsa di studio prevista dal D.Lvo 368/99, ammonta a n.  189 (centoottantanove) unità: 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 12 del 8.01.2019 con la quale si è proceduto 
all’approvazione della graduatoria finale dei vincitori e degli idonei del concorso in oggetto, 
ritenuta valida sino al 15 novembre 2019 come stabilito dai  Decreti Ministeriali del 14.01.2019 e 
06.08.2019. 

 
Vista la determinazione dirigenziale  D.D n. 195 del 15.03.2019, di approvazione ed avvio 

ufficiale del corso di formazione in medicina generale del triennio 2018-2021 in data 18 marzo 
2019, 

 
Vista la  D.D. n. 269 del 12.04.2019 di approvazione del programma del corso nel suo 

complesso, di individuazione delle sedi formative nonché dei loro responsabili del corso in parola, a 
cui è affidata la gestione amministrativa dei tirocinanti; 

 
Vista la D.D.  n. 343 del 19.04.2019 di affidamento alle sedi formative dei tirocinanti che 

sono risultati idonei nella graduatoria del concorso per l’ammissione al corso di formazione in 
Medicina generale del triennio 2018/2021, collocati sino alla 220° posizione, considerate le rinunce 
espresse da alcuni candidati. 

 
 Con successive determinazioni n.  581 del 26 .07.2019 e  n. 622 del 27/08/2019, si è 
proceduto allo scorrimento della graduatoria ed al contestuale affidamento alle sedi formative dei 
candidati idonei collocati al 221°; 222°, 223° (224° rinunciatario) e 225° posto; 



 
 Viste le note acquisite agli atti del Settore competente, pervenute nel mese di settembre 
2019, con la quale i sottoelencati tirocinanti,  vincitori del concorso in oggetto, hanno comunicato le 
proprie dimissioni (n. 25):  
 
GADALETA Fabio, FAVERO Diletta, SCHIARA Laura, REVETRIA Tullio 
- assegnati alla sede formativa “Azienda Ospedaliera Mauriziano” - Torino 
 
MALAVENDA Ottavia, GIANNINI Francesco, GIACOMELLO Sara, OLA Luciano, NINOTTA 
Ivan, ZAMBIANCHI Cristina 
- assegnati alla sede formativa “Azienda Ospedaliera Città della Salute di Torino” - Torino 
 
GROSSO Federico, BROGGI Serena, ANABA Christelle,  
- assegnati alla sede formativa “Asl Città di Torino” - Torino 
 
GRISAFFI Chiara  
– assegnata alla sede formativa “Azienda Ospedaliera S.Luigi Gonzaga” - Orbassano (TO) 
 
FIORE Alessia 
– assegnata alla sede formativa “ASL TO 4“ Ciriè, Chivasso e Ivrea (TO) 
 
MILANO Giulia 
– assegnata alla sede formativa “ASL Biella” - Biella 
 
TROTTA Federica, FRANCO Ludovica 
– assegnate alla sede formativa “ASL Asti“ - Asti 
 
MARCHESE Nicola 
– assegnato alla sede formativa “ASL Alessandria“ - sede di Novi Ligure 
 
MARCHISIO Sabrina 
– assegnata alla sede formativa “ASL CN 2“ - ALBA 
 
BELTRAME Michela, FAIONI Angela 
– assegnate alla sede formativa “Azienda Ospedale Maggiore della Carità“ - Novara 
 
FERRARO Giovanni, CUENI Francois, VESPI Luca 
– assegnati alla sede formativa “Azienda Ospedale SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo“ - 
Alessandria  
 
 Vista la graduatoria del concorso in oggetto e verificata l’esistenza di idonei collocati 
successivamente al 225° nominato vincitore della procedura concorsuale;  
 
 Considerato, pertanto,  nel prendere atto delle rinunce alla frequenza del corso, di  procedere 
allo scorrimento della graduatoria di merito, entro i limiti dei 189 posti complessivi determinati con 
le DD.DD. n. 331 del 21.05.2018 e n. 609 del 02.10.2018 
 

 Ritenuto quindi di porre in essere lo scorrimento della predetta graduatoria finale per un 
numero di candidati pari a 25 (venticinque)  e di procedere pertanto allo scorrimento nei confronti 
dei nominativi sotto indicati utilmente collocati dal 226° posto al 267°, considerate le rinunce 
espresse da alcuni candidati. 



 
226 accetta TOSCO Gaia 
227 accetta MAZZUCCO  Maria Elena  
228 accetta BASTA Roberta 
229 accetta GIARDA Aurora 
230 accetta PUSCUTA Ionela Sanda 
231 accetta SUKHOVA Oksana 
232 rinuncia AGOSTINI Andrea 
233 rinuncia BIONDO Andrea 
234 rinuncia FREIBURGER Margherita 
235 accetta DAMILANO Elena 
236 rinuncia PORCELLI Chiara 
237 accetta AMEGLIO Beatrice 
238 rinuncia NUZZI Alessia 
239 rinuncia CARRARO Maria 
240 accetta ORSO Ilenia 
241 accetta OLIMPIO Elisa 
242 rinuncia LAURENTI Riccardo 
243 accetta NICOLA Igor 
244 accetta BARLA Chiara 
245 accetta CANTARELLA Federica 
246 rinuncia BOVONE Davide 
247 rinuncia MAROTTA Federica 
248 rinuncia BISHQEMI Arjan 
249 accetta PLATANIA Sofia 
250 accetta SULCENI Erinda 
251 accetta NORCIA Federico Maria 
252 rinuncia PRESTA Angelo 
253 accetta DI SANTO Claudia 
254 rinuncia CARIDI Luigi Demetrio Andrea 
255 accetta BOSCHETTI Andrea 
256 rinuncia SCICCHITANO Francesco 
257 accetta SKENDERI Marcela 
258 accetta MALAN Niccolo’ 
259 accetta PECORARI Alberto 
260 accetta POLETTO Riccardo Bruno 
261 rinuncia ORECCHIA Gian Luca 

262 accetta 
MONAGHEDD
U Chiara 

263 accetta CORVETTI Luigi 
264 rinuncia CIPOLLA Alessandra 
265 rinuncia PORTONERO Irene 

266 rinuncia 
FRAMMARTIN
O Roberto 

267 accetta RAIMONDI Jennifer 
 
 



Considerato che il corso di formazione in Medicina Generale triennio 2018/2021, è iniziato il 
18.3.2018 col presente atto occorre approvare l’assegnazione dei medici tirocinanti frequentatori, ad 
ogni sede formativa individuata con D.D. n. 343 del 19.04.2019; 
 

sede formativa “Azienda Ospedaliera Mauriziano” – Torino 
TOSCO Gaia – canale BIANCO 
CANTARELLA Federica – canale BIANCO 
PLANTANIA Sofia – canale CELESTE 
NICOLA Igor – canale CELESTE 
 
alla sede formativa “Azienda Ospedaliera Città della Salute di Torino” - Torino 
BASTA Roberta – canale BIANCO 
OLIMPIO Elisa – canale BIANCO 
ORSO Ilenia – canale BIANCO 
BOSCHETTI Andrea – canale ARANCIO 
MONAGHEDDU – canale CELESTE 
GIARDA Aurora (maternità) 
 
sede formativa “Asl Città di Torino” – Torino 
NORCIA Federico – canale ARANCIO 
AMEGLIO Beatrice – canale ARANCIO 
SULCENI Erinda – canale BIANCO 
RAIMONDI Jenifer – canale BIANCO 
CORVETTI Luigi – canale BIANCO 
 
sede formativa “Azienda Ospedaliera S.Luigi Gonzaga” - Orbassano (TO) 
BARLA Chiara – canale CELESTE 
SUKHOVA Oksana – canale CELESTE 
MALAN Nicolo’ – canale CELESTE 
 
sede formativa “ASL TO 4“ Ciriè, Chivasso e Ivrea (TO) 
POLETTO Riccardo – canale ARANCIO 
 
sede formativa “ASL TO 5“ Chieri (TO) 
DI SANTO Claudia – canale CELESTE 
 
sede formativa “ASL Asti“ - Asti 
PUSCIUTA Ionela – Canale BIANCO 
 
sede formativa “Azienda Ospedale SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo“ – Alessandria 
MAZZUCCO Elena – canale ARANCIO 
SKENDERI Marcela – Canale DORATO 
 
alla sede formativa “ASL CN 1“ – CUNEO 
DAMIANO Elena – canale DORATO 
 
alla sede formativa “ASL CN 2“ – Alba (CN) 
PECORARI Alberto – canale BIANCO 

 
 
 Tutto ciò premesso, 



 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto e dato atto dell’avvenuta verifica 

dell’insussistenza anche potenziale di conflitto di interesse  
 

IL DIRIGENTE 
  
visto il D.L.vo 368/99 e s.m.i.; 
visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo 165/2001; 
vista la L.R. 23/2008; 
vista la L.R. 7/2001; 
visto il D.M. del 14/01/2019 
visto il D.M. del 06/08/2019, 
vista la D.D. n. 331 del 21.05.2018; 
vista la D.D. n. 609 del 02.10.2018; 
vista la D.D. n. 269 del 12.04.2019; 
vista la D.D. n.   12 del 08.01.2019; 
vista la D.D. n. 269 del 12.04.2019, 
vista la D.D. n. 343 del 19.04.2019 
vista la D.D. n.  581 del 26 .07.2019 
vista la D.D. n.  622 del 27.08.2019 
 
 

D E T E R M I N A 
 
˗ di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, delle dimissioni dal corso di 

formazione in Medicina generale del triennio 2018/2021,  rassegnate  dai sottoindicati  
tirocinanti. vincitori della menzionata graduatoria approvata con D.D. n. 12 del 8.1.2019: 
GADALETA Fabio, FAVERO Diletta, SCHIARA Laura, REVETRIA Tullio 
- assegnati alla sede formativa “Azienda Ospedaliera Mauriziano” - Torino 
 
MALAVENDA Ottavia, GIANNINI Francesco, GIACOMELLO Sara, OLA Luciano, 
NINOTTA Ivan, ZAMBIANCHI Cristina 
- assegnati alla sede formativa “Azienda Ospedaliera Città della Salute di Torino” - Torino 
 
GROSSO Federico, BROGGI Serena, ANABA Christelle,  
- assegnati alla sede formativa “Asl Città di Torino” - Torino 
 
GRISAFFI Chiara  
– assegnata alla sede formativa “Azienda Ospedaliera S.Luigi Gonzaga” - Orbassano (TO) 
 
FIORE Alessia 
– assegnata alla sede formativa “ASL TO 4“ Ciriè, Chivasso e Ivrea (TO) 
 
MILANO Giulia 
– assegnata alla sede formativa “ASL Biella” - Biella 
 
TROTTA Federica, FRANCO Ludovica 
– assegnate alla sede formativa “ASL Asti“ - Asti 
 
MARCHESE Nicola 
– assegnato alla sede formativa “ASL Alessandria“ - sede di Novi Ligure 



 
MARCHISIO Sabrina 
– assegnata alla sede formativa “ASL CN 2“ - ALBA 
 
BELTRAME Michela, FAIONI Angela 
– assegnate alla sede formativa “Azienda Ospedale Maggiore della Carità“ - Novara 
 
FERRARO Giovanni, CUENI Francois, VESPI Luca 
– assegnati alla sede formativa “Azienda Ospedale SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo“ - 
Alessandria  

 
 
- di porre in essere lo scorrimento della predetta graduatoria finale per un numero di candidati pari a 
venticinque (25) e nei limiti delle 189 borse di studio complessive, a seguito delle dimissioni  
pervenute nel mese di settembre 2019 e di procedere pertanto allo scorrimento nei confronti dei 
nominativi utilmente collocati dal 226° posto al 267°, tenuto conto delle rinunce presentate: 
 

226 accetta TOSCO Gaia 
227 accetta MAZZUCCO  Maria Elena  
228 accetta BASTA Roberta 
229 accetta GIARDA Aurora 
230 accetta PUSCUTA Ionela Sanda 
231 accetta SUKHOVA Oksana 
232 rinuncia AGOSTINI Andrea 
233 rinuncia BIONDO Andrea 
234 rinuncia FREIBURGER Margherita 
235 accetta DAMILANO Elena 
236 rinuncia PORCELLI Chiara 
237 accetta AMEGLIO Beatrice 
238 rinuncia NUZZI Alessia 
239 rinuncia CARRARO Maria 
240 accetta ORSO Ilenia 
241 accetta OLIMPIO Elisa 
242 rinuncia LAURENTI Riccardo 
243 accetta NICOLA Igor 
244 accetta BARLA Chiara 
245 accetta CANTARELLA Federica 
246 rinuncia BOVONE Davide 
247 rinuncia MAROTTA Federica 
248 rinuncia BISHQEMI Arjan 
249 accetta PLATANIA Sofia 
250 accetta SULCENI Erinda 
251 accetta NORCIA Federico Maria 
252 rinuncia PRESTA Angelo 
253 accetta DI SANTO Claudia 
254 rinuncia CARIDI Luigi Demetrio Andrea 
255 accetta BOSCHETTI Andrea 
256 rinuncia SCICCHITANO Francesco 
257 accetta SKENDERI Marcela 



258 accetta MALAN Niccolo’ 
259 accetta PECORARI Alberto 
260 accetta POLETTO Riccardo Bruno 
261 rinuncia ORECCHIA Gian Luca 

262 accetta 
MONAGHEDD
U Chiara 

263 accetta CORVETTI Luigi 
264 rinuncia CIPOLLA Alessandra 
265 rinuncia PORTONERO Irene 

266 rinuncia 
FRAMMARTIN
O Roberto 

267 accetta RAIMONDI Jennifer 
 
 
˗ di assegnare ciascun tirocinante alle seguenti sedi formative: 

sede formativa “Azienda Ospedaliera Mauriziano” – Torino 
TOSCO Gaia – canale BIANCO 
CANTARELLA Federica – canale BIANCO 
PLANTANIA Sofia – canale CELESTE 
NICOLA Igor – canale CELESTE 
 
alla sede formativa “Azienda Ospedaliera Città della Salute di Torino” - Torino 
BASTA Roberta – canale BIANCO 
OLIMPIO Elisa – canale BIANCO 
ORSO Ilenia – canale BIANCO 
BOSCHETTI Andrea – canale ARANCIO 
MONAGHEDDU – canale CELESTE 
GIARDA Aurora (maternità) 
 
sede formativa “Asl Città di Torino” – Torino 
NORCIA Federico – canale ARANCIO 
AMEGLIO Beatrice – canale ARANCIO 
SULCENI Erinda – canale BIANCO 
RAIMONDI Jenifer – canale BIANCO 
CORVETTI Luigi – canale BIANCO 
 
sede formativa “Azienda Ospedaliera S.Luigi Gonzaga” - Orbassano (TO) 
BARLA Chiara – canale CELESTE 
SUKHOVA Oksana – canale CELESTE 
MALAN Nicolo’ – canale CELESTE 
 
sede formativa “ASL TO 4“ Ciriè, Chivasso e Ivrea (TO) 
POLETTO Riccardo – canale ARANCIO 
 
sede formativa “ASL TO 5“ Chieri (TO) 
DI SANTO Claudia – canale CELESTE 
 
sede formativa “ASL Asti“ - Asti 
PUSCIUTA Ionela – Canale BIANCO 
 
sede formativa “Azienda Ospedale SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo“ – Alessandria 



MAZZUCCO Elena – canale ARANCIO 
SKENDERI Marcela – Canale DORATO 
 
alla sede formativa “ASL CN 1“ – CUNEO 
DAMIANO Elena – canale DORATO 
 
alla sede formativa “ASL CN 2“ – Alba (CN) 
PECORARI Alberto – canale BIANCO 
 
 

˗ di stabilire che le  “ASL” e “A.S.O., sedi formative, provvederanno all’erogazione della borsa di 
studio prevista con i fondi che verranno assegnati da questa Amministrazione, a decorrere dal 
mese di ottobre 2019, per 36 mensilità, fino a settembre 2022; 
 

˗ di stabilire che il programma del corso di cui alla D.D. n. 269 del 12.04.2019 deve essere 
rispettato, nel limite minimo di 4.800 ore e di trentasei mesi di frequenza e che i percorsi che 
non sono stati frequentati  devono essere recuperati, 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 

ai sensi dell’art. 65 dello statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt., 15, 26 e 27 del 

D.Lvo n. 33 del 14 marzo 2013. 
 
L’estensore della determinazione 
        Pasqua CIRILLO 
         Il Dirigente del Settore 

Dr. JANNELLI Antonio  
 


